
 

  

 
Via A. Fabretti, 46 

06123 - Perugia 

  

C.A.R. – Centro Amministrativo di supporto 
alla Ricerca 
Area per la Progettazione, Valorizzazione e 
Valutazione della Ricerca 
Ufficio ILO e Terza Missione 

Tel:     +39 075 585 2040-2222 
E-Mail: ufficio.ilo@unipg.it  
Web:    www.unipg.it/iii-missione  

 

 

 

DECRETO DIRETTORIALE 

 

 

Il Direttore Generale 

 

Visto il DR n. 794 del 29/05/2017, con il quale è stato adottato lo schema 

di invito a formulare manifestazioni di interesse per [la cessione 

di/l’acquisizione di un diritto di licenza esclusiva] per i titoli brevettuali di 

cui è titolare l’Università degli Studi di Perugia ed il relativo allegato 

(Dichiarazione di manifestazione di interesse), nella versione già revisionata 

ed approvata dalla Commissione d’Ateneo per la gestione della Proprietà 

Intellettuale; 

Visti i seguenti DDG, con cui sono stati approvati e pubblicati l’Invito a 

formulare manifestazioni di interesse per [la cessione di/l’acquisizione di un 

diritto di licenza esclusiva] per titoli brevettuali di cui è titolare l’Università 

degli Studi di Perugia, ed il relativo allegato (Dichiarazione di 

manifestazione di interesse), al fine di reclutare cessionari o licenziatari 

esclusivi, allo scopo di valorizzare sul mercato le invenzioni sotto riportate: 

- DDG n. 331 del 29/12/2020: titolo brevettuale “Proteasi 

immobilizzate su matrici di acido polilattico come sistema 

biocatalitico per la degradazione delle biomasse”; 

- DDG n. 333 del 29/12/2020: titolo brevettuale “Acidi grassi 

poliinsaturi ω-3 per l’uso nella prevenzione e nel trattamento 

dell’infertilità maschile in soggetti pre-puberi candidati a terapie 

gonado-tossiche”; 

- DDG n. 334 del 30/12/2020: titolo brevettuale “Enzima β-D-N-

acetilesosaminidasi A immobilizzato su film e nanoparticelle di 

Acido Polilattico (PLA) per applicazioni mediche nel campo della 

terapia enzimatico sostitutiva delle malattie di Tay-Sachs e 

Sandhoff””; 

Considerato che, in esecuzione dei DDG sopra richiamati, sono state 

espletate le procedure di evidenza pubblica, procedendo con la 

pubblicazione dei suddetti DDG nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, sotto sezione “Bandi e gare”, nella sezione “Terza Missione”, 

sotto sezione “Brevetti” del sito di Ateneo www.unipg.it e nell’Albo ufficiale 

dell’Università degli Studi di Perugia, per trenta giorni; 

Considerato che il termine ultimo di ricezione delle Manifestazioni di 

Interesse era fissato alle ore 12.00 del giorno 31/01/2021; 

Preso atto che con il citato DR n. 794 del 29/05/2017 è stato nominato 

quale Responsabile Unico del Procedimento, la dott.ssa Piera Pandolfi, 

Responsabile dell’Area per la Progettazione, Valorizzazione e Valutazione 

della Ricerca; 

Letti i n. 3 verbali del RUP del giorno 04/02/2021, (agli atti dell’ufficio 

istruttore), dai quali risulta che il suddetto RUP ha accertato che, entro il 

 

 

 
Oggetto: 

Inviti a formulare 

manifestazioni di interesse 

per la cessione di titoli 

brevettuali di proprietà 

dell’Università degli Studi 

di Perugia. 

Procedure deserte. 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile Unico del 

Procedimento 

Dott.ssa Piera Pandolfi 
Area per la Progettazione, 
Valorizzazione e Valutazione 
della Ricerca 

 







 

  

 
Via A. Fabretti, 46 

06123 - Perugia 

  

C.A.R. – Centro Amministrativo di supporto 
alla Ricerca 
Area per la Progettazione, Valorizzazione e 
Valutazione della Ricerca 
Ufficio ILO e Terza Missione 

Tel:     +39 075 585 2040-2222 
E-Mail: ufficio.ilo@unipg.it  
Web:    www.unipg.it/iii-missione  

termine perentorio del 31/01/2021, ore 12:00, secondo quanto prescritto 

dagli Inviti, non risulta pervenuta nessuna Manifestazione di interesse per i 

titoli brevettuali sopra richiamati; 

Considerato, pertanto, che il RUP, rilevata l’assenza di Manifestazioni di 

interesse, dichiara deserte le procedure per manifestazione di interesse per 

[la cessione di/l’acquisizione di un diritto di licenza] dei seguenti titoli 

brevettuali: 

1. “Proteasi immobilizzate su matrici di acido polilattico come 

sistema biocatalitico per la degradazione delle biomasse”; 

2. “Acidi grassi poliinsaturi ω-3 per l’uso nella prevenzione e nel 

trattamento dell’infertilità maschile in soggetti pre-puberi 

candidati a terapie gonado-tossiche”; 

3. “Enzima β-D-N-acetilesosaminidasi A immobilizzato su film e 

nanoparticelle di Acido Polilattico (PLA) per applicazioni 

mediche nel campo della terapia enzimatico sostitutiva delle 

malattie di Tay-Sachs e Sandhoff”; 

Ritenuto di condividere e fare propri l’operato, la proposta e le conclusioni 

del RUP, di cui ai verbali del 04/02/2021 sopra richiamati; 

Constatata la regolarità delle procedure di selezione dei potenziali 

licenziatari/cessionari; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

1. Sono comunicati, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto 

sezione “Bandi e gare”, nella sezione “Terza Missione”, sotto sezione 

“Brevetti” del sito di Ateneo www.unipg.it e nell’Albo ufficiale dell’Università 

degli Studi di Perugia, gli esiti delle seguenti procedure per manifestazioni 

di interesse per [la cessione di/l’acquisizione di un diritto di licenza 

esclusiva] di titoli brevettuali di cui è titolare l’Università degli Studi di 

Perugia, dichiarate deserte, come da verbali del RUP del 04/02/2021: 

 procedura approvata con DDG n. 331 del 29/12/2020: titolo brevettuale 

“Proteasi immobilizzate su matrici di acido polilattico come 

sistema biocatalitico per la degradazione delle biomasse”; 

 procedura approvata con DDG n. 333 del 29/12/2020: titolo brevettuale 

“Acidi grassi poliinsaturi ω-3 per l’uso nella prevenzione e nel 

trattamento dell’infertilità maschile in soggetti pre-puberi 

candidati a terapie gonado-tossiche”; 

 procedura approvata con DDG n. 334 del 30/12/2020: titolo brevettuale 

“Enzima β-D-N-acetilesosaminidasi A immobilizzato su film e 

nanoparticelle di Acido Polilattico (PLA) per applicazioni 

mediche nel campo della terapia enzimatico sostitutiva delle 

malattie di Tay-Sachs e Sandhoff”  

 
 
Perugia,  
 
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Anna Vivolo 
(documento firmato digitalmente) 


		2021-03-16T14:27:35+0100
	IT
	VIVOLO ANNA




